[image: ]PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL
- ESTADO DO PARANÁ -

ATA REGISTRO DE PREÇOS N.º 033/2019 - PREGÃO PRESENCIAL N.º 012/2019.
 O Município de Ribeirão do Pinhal – Estado do Paraná, Inscrito sob CNPJ n.º 76.968.064/0001-42, com sede a Rua Paraná n.º 983 – Centro, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, o Senhor WAGNER LUIZ DE OLIVEIRA MARTINS, portador do RG 10733456-2 SSP/PR, inscrito sob CPF/MF n.º 052.206.749-27,brasileiro, casado, neste ato simplesmente denominado CONTRATANTE, e a Empresa FABIANA  MOREIRA DANTAS - SUPERMERCADO DANTAS, inscrito no CNPJ sob nº. 10.804.859/0001-07, com sede na Rua Raul Curupaná - 1114 - Centro – CEP.: 86.490-000 na cidade de Ribeirão do Pinhal, neste ato representado pela Senhora FABIANA  MOREIRA DANTAS, brasileira, casada, residente e domiciliada a Rua Desembargador Antonio Franco Ferreira da Costa - 983 - Centro - Ribeirão do Pinhal - PR., portadora de Cédula de Identidade n.º 30.661.657-9 SSP/SP e inscrita sob CPF/MF n.º 059.552.179-75, neste ato simplesmente denominado CONTRATADO,  resolvem celebrar entre si  a presente Ata Registro de Preços, que será regida nos termos da Lei 10.520, de 17 de julho de 2002, da Lei Complementar 123, de 14 de dezembro de 2006 e subsidiariamente a Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações e, das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação das propostas apresentadas no Pregão para Registro de Preços, conforme especificações e condições constantes no Edital e seus Anexos, no Termo de Referencia e na Proposta de Preços, independentemente de transcrição, constituindo-se esta ata em documento vinculativo e obrigacional às partes, à luz da legislação que rege a matéria:
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
O presente contrato tem por objeto o registro de preços para possível aquisição de gêneros alimentícios para a APAE, Cantinho da Amizade, Escola Luiz Gonzaga (Merenda Escolar) e para as Secretarias de Educação, Saúde, Assistência Social e Administração, obrigando-se a CONTRATADA a executar em favor da CONTRATANTE o fornecimento dos itens constantes nesse instrumento, conforme consta na proposta anexada ao Processo Licitatório Modalidade Pregão Presencial, registrado sob n.º 012/2019, a qual fará parte integrante deste instrumento.
CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA
	A presente ata terá início na data de sua assinatura e vigorará até 03/04/2020, podendo ser prorrogado por igual período, ou até final do saldo estipulado, dependendo do interesse da Administração Pública Municipal.
CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO DOS BENS E DAS QUANTIDADES
	 Os valores para aquisição do objeto do Processo são os que constam na proposta enviada pela CONTRATADA, os quais seguem transcritos abaixo:
	ITEM
	QTDE
	UNID
	DESCRIÇÃO
	MARCA
	UNIT
	TOTAL

	01
	40
	UNID
	ABACAXI MÉDIO PÉROLA

	PRODUTOR
	R$ 5,58
	R$ 223,20

	03
	972
	PCTS
	AÇÚCAR CRISTAL - 5KG

	CERTANO
	R$ 8,46
	R$ 8.223,12

	04
	30
	PCTS
	AÇÚCAR REFINADO

	ALTO ALEGRE
	R$ 2,54
	R$ 76,20

	05
	30
	UNID
	ADOÇANTE SUCRALOSE 100ML.

	ADOCIL
	R$ 3,03
	R$ 90,90

	06
	95
	KG
	ALHO
	PRODUTOR
	R$ 13,52
	R$ 1.284,40

	07
	340
	PCTS
	AMENDOIM CRU - 500 GR
	B.FLOR
	R$ 4,70
	R$ 1.598,00

	08
	75
	UNID.
	AMIDO DE MILHO - 500 GR
	MAIS CERTA
	R$ 3,49
	R$ 261,75

	09
	100
	KG
	APRESUNTADO COZIDO FATIADO
	REZENDE
	R$ 11,36
	R$ 1.136,00

	11
	20
	UNID
	ATUM RALADO 170GR.
	PESCADOR
	R$ 5,58
	R$ 111,60

	12
	40
	UNID
	AZEITONA EM CONSERVA 200 GR (SACHE)
	ZAELI
	R$ 3,62
	R$ 144,80

	13
	20
	KG
	BALAS MASTIGÁVEIS SORTIDAS
	SIMONETO
	R$ 8,42
	R$ 168,40

	14
	130
	KG
	BANANA NANICA
	PRODUTOR
	R$ 2,54
	R$ 330,20

	16
	15
	PCTS
	BATATA PALHA 500GR.
	STKS
	R$ 7,67
	R$ 115,05

	17
	60
	KG
	BETERRABA
	PRODUTOR
	R$ 3,38
	R$ 202,80

	18
	250
	PCTS
	BISCOITO DOCE PALITO DE CHOCOLATE 70G
	LOOK
	R$ 2,39
	R$ 597,50

	19
	750
	PCTS
	BISCOITO DOCE - 400 GR
	NINFA
	R$ 3,42
	R$ 2.565,00

	20
	90
	PCTS
	BISCOITO RECHEADO COM 160 GR
	NINFA
	R$ 1,96
	R$ 176,40

	22
	4800
	PCTS
	BISCOITO DOCE TIPO MARIA - 400 GR
	NINFA
	R$ 3,42
	R$ 16.416,00

	23
	200
	UNID
	BOLO PRONTO TIPO INGLÊS 400GR.
	PANCO
	R$ 7,54
	R$ 1.508,00

	24
	30
	KG
	BOMBOM DE CHOCOLATE C/ APROXIMADAMENTE 50 UNID.
	LACTA
	R$ 34,98
	R$ 1.049,40

	25
	1240
	PCTS
	CAFÉ TORRADO E MOÍDO - 500 GR
	ADENSADO
	R$ 7,74
	R$ 9.597,60

	26
	10
	UNID
	CALDO DE CARNE 01KG
	APTI
	R$ 9,54
	R$ 95,40

	27
	10
	UNID
	CALDO DE GALINHA 01KG
	APTI
	R$ 9,54
	R$ 95,40

	28
	07
	UNID
	CALDO DE GALINHA 24 X 19 GR
	APTI
	R$ 17,16
	R$ 120,12

	29
	1100
	PCTS
	CANJICA (BRANCA) - 500 GR
	B.FLOR
	R$ 2,61
	R$ 2.871,00

	30
	1070
	PCTS
	CANJIQUINHA - 500 GR - (QUIRERA)
	B.FLOR
	R$ 1,79
	R$ 1.915,30

	31
	15
	KG
	CARNE BOVINA FRESCA (PRIMEIRA EM BIFE)
	DISCA LUZ
	R$ 15,87
	R$ 238,05

	32
	200
	KG
	CARNE BOVINA FRESCA (MÚSCULO EM PEDAÇOS)
	DISCA LUZ
	R$ 13,03
	R$ 2.606,00

	33
	1000
	KG
	CARNE BOVINA FRESCA (MÚSCULO MOÍDO)
	DISCA LUZ
	R$ 12,05
	R$ 12.050,00

	34
	60
	KG
	CARNE SUÍNA FRESCA (SEM OSSO)
	DISCA LUZ
	R$ 12,69
	R$ 761,40

	35
	190
	KG
	CEBOLA
	PRODUTOR
	R$ 3,35
	R$ 636,50

	36
	70
	KG
	CENOURA
	PRODUTOR
	R$ 3,58
	R$ 250,60

	37
	30
	UNID
	CEREAL ALIMENTAÇÃO INFANTIL A BASE DE ARROZ 400GR.
	NESTLÉ
	R$ 11,27
	R$ 338,10

	38
	400
	CX
	CHÁ MATE - 250 GR
	CHA-CHA
	R$ 3,55
	R$ 1.420,00

	39
	35
	UNID
	CHANTILLY 01 LITRO
	AMÉLIA
	R$ 14,27
	R$ 499,45

	40
	26
	UNID
	CHOCOLATE GRANULADO - 500 GR
	DONA NENA
	R$ 8,33
	R$ 216,58

	41
	100
	UNID
	CHOCOLATE GRANULADO COLORIDO - 150 G
	DONA NENA
	R$ 3,33
	R$ 333,00

	42
	20
	UNID
	CHOCOLATE MEIO AMARGO BARRA DE 1KG.
	HARAD
	R$ 20,70
	R$ 414,00

	43
	190
	UNID
	COCO RALADO - 100 GR
	APTI
	R$ 3,42
	R$ 649,80

	44
	07
	UNID
	COLORAU - 500 GR
	DONA NENA
	R$ 4,50
	R$ 31,50

	45
	30
	UNID
	CONFETE DE CHOCOLATE COLORIDO - 500GR.
	DONA NENA
	R$ 16,17
	R$ 485,10

	46
	10
	UNID
	CORANTE PARA ALGODÃO DOCE 10GR.
	DONA NENA
	R$ 4,99
	R$ 49,90

	47
	350
	UNID
	CREME DE LEITE - 200 GR
	POLY
	R$ 2,45
	R$ 857,50

	48
	130
	UNID
	DOCE DE LEITE - 400 GR
	TRIANGULO
	R$ 3,92
	R$ 509,60

	49
	10
	UNID
	EMULSIFICANTE E ESTABILIZANTE NEUTRO. POTE DE 200G.
	SELECTA
	R$ 5,97
	R$ 59,70

	50
	10
	UNID
	ERVA DOCE - 20 GR
	DONA NENA
	R$ 3,62
	R$ 36,20

	51
	240
	UNID
	ERVILHA EM CONSERVA - 200 GR
	PREDILETA
	R$ 2,13
	R$ 511,20

	53
	40
	KG
	FARINHA DE MILHO
	YAYA
	R$ 3,52
	R$ 140,80

	54
	05
	PCTS
	FARINHA DE ROSCA - 500 GR
	B.FLOR
	R$ 4,00
	R$ 20,00

	55
	30
	PCTS
	FARINHA LÁCTEA 400GR.
	NESTLÉ
	R$ 13,54
	R$ 406,20

	56
	440
	PCTS
	FARINHA DE MANDIOCA - 500 GR
	DEUSA
	R$ 3,84
	R$ 1.689,60

	57
	437
	PCTS
	FARINHA DE TRIGO - 5 KG
	ANIELA
	R$ 12,22
	R$ 5.340,14

	58
	740
	KG
	FEIJÃO CARIOCA
	DU ROCHA
	R$ 6,73
	R$ 4.980,20

	59
	18
	KG
	FERMENTO BIOLÓGICO PARA PÃO
	MAURI
	R$ 15,63
	R$ 281,34

	60
	120
	UNID
	FERMENTO EM PÓ P/ BOLO - 100 GR
	APTI
	R$ 2,33
	R$ 279,60

	61
	50
	UNID
	FERMENTO EM PÓ P/ BOLO - 250 GR
	APTI
	R$ 5,29
	R$ 264,50

	62
	72
	UNID
	FERMENTO EM PÓ P/ PÃO - 10 GR
	DONA BENTA
	R$ 0,75
	R$ 54,00

	63
	900
	KG
	FRANGO INTEIRO CONGELADO
	GRANJEIRO
	R$ 6,44
	R$ 5.796,00

	64
	215
	KG
	FUBÁ
	YAYA
	R$ 1,99
	R$ 427,85

	65
	50
	PCTS
	GELADINHO AMERICANO. CONTEÚDO: 55 ML/UND; PCT. COM 40 UND.
	AMERICANO
	R$ 11,95
	R$ 597,50

	66
	910
	UNID
	GELATINA - 85 GR
	APTI
	R$ 0,81
	R$ 737,10

	67
	60
	UNID
	GOIABADA EM CELOFANE - 500 GR
	PREDILECTA
	R$ 3,13
	R$ 187,80

	68
	30
	UNID
	GOTAS DE CHOCOLATE AO LEITE 500G.
	LEVAPAM
	R$ 10,68
	R$ 320,40

	69
	25
	UNID
	GROSELHA 500ML (XAROPE ARTIFICIAL)
	ASTECA
	R$ 6,72
	R$ 168,00

	70
	70
	BDJ.
	IOGURTE SABORES: MORANGO E COCO C/ 6 UNID CADA BANDEJA
	UNIBABY
	R$ 3,14
	R$ 219,80

	71
	20
	UNID
	KETCHUP COM 400 GR
	ZAELI
	R$ 4,55
	R$ 91,00

	72
	130
	KG
	LARANJA PERA
	PRODUTOR
	R$ 2,74
	R$ 356,20

	73
	510
	UNID
	LEITE CONDENSADO - 395 GR

	MARAJUARA
	R$ 3,88
	R$ 1.978,80

	74
	880
	PCTS
	LEITE EM PÓ INTEGRAL - 400 GR
	POLY
	R$ 10,52
	R$ 9.257,60

	75
	1444
	LITROS
	LEITE INTEGRAL - EMBALAGEM UHT
	LACTO
	R$ 2,64
	R$ 3.812,16

	76
	05
	KG
	LINGUIÇA CALABRESA
	RAINHA
	R$ 15,18
	R$ 75,90

	77
	330
	KG
	MAÇÃ MÉDIA (GALA)
	PRODUTOR
	R$ 4,92
	R$ 1.623,60

	78
	2170
	KG
	MACARRÃO COMUM PICADO E ESPAGUETE
	NINFA
	R$ 3,43
	R$ 7.443,10

	79
	78
	UNID
	MAIONESE - 500 GR
	PURITY
	R$ 3,33
	R$ 259,74

	80
	10
	KG
	MANDIOQUINHA SALSA
	PRODUTOR
	R$ 5,48
	R$ 54,80

	81
	326
	UNID
	MARGARINA CREMOSA SEM SAL - 500 GR (80% DE LIPÍDIOS)
	COAMO
	R$ 4,00
	R$ 1.304,00

	82
	1430
	UNID
	MILHO DE PIPOCA - 500 GR
	B.FLOR
	R$ 2,33
	R$ 3.331,90

	83
	520
	UNID
	MILHO VERDE EM CONSERVA - 200 GR
	PREDILECTA
	R$ 1,78
	R$ 925,60

	84
	210
	PCTS
	MISTURA PARA BOLO - COM 400 GR (ABACAXI, COCO, LARANJA)
	APTI
	R$ 2,30
	R$ 483,00

	85
	2212
	UNID
	ÓLEO DE SOJA - 900 ML
	COCAMAR
	R$ 3,49
	R$ 7.719,88

	86
	20
	UNID
	ORÉGANO - 10 GR
	DONA NENA
	R$ 1,96
	R$ 39,20

	87
	265
	DZ.
	OVOS DE GALINHA
	ARAOVOS
	R$ 4,59
	R$ 1.216,35

	88
	150
	UNID
	PÃO DE FORMA COM NO MÍNIMO 400GR.
	ROMA
	R$ 3,69
	R$ 553,50

	89
	300
	KG
	PÃO FRANCES
	DANTAS
	R$ 8,20
	R$ 2.460,00

	90
	495
	KG
	PEITO DE FRANGO CONGELADO
	GRANJEIRO
	R$ 8,49
	R$ 4.202,55

	91
	10
	UNID
	PIMENTA DO REINO - 50 GR
	DONA NENA
	R$ 2,93
	R$ 29,30

	92
	10
	KG
	PIMENTÃO
	PRODUTOR
	R$ 4,29
	R$ 42,90

	93
	40
	KG
	PIRULITO FORMATOS DE CORAÇÃO, PÉ, PATA.
	SIMONETO
	R$ 8,79
	R$ 351,60

	94
	600
	UNID
	PÓ PARA PUDIM
	APTI
	R$ 0,95
	R$ 570,00

	95
	600
	UNID
	POLPA DE FRUTA CONGELADA - 100GR.
	BRASFRUT
	R$ 2,57
	R$ 1.542,00

	96
	2160
	UNID
	POLPA DE TOMATE 520GR.
	QUERO
	R$ 4,22
	R$ 9.115,20

	97
	50
	KG
	PRESUNTO COZIDO FATIADO
	PAULICEIA
	R$ 22,96
	R$ 1.148,00

	98
	150
	KG
	QUEIJO TIPO MUÇARELA FATIADO
	SÃO LEOPOLDO
	R$ 26,55
	R$ 3.982,50

	99
	442
	UNID
	REFRIGERANTE DE 02 LITROS SABORES DIVERSOS
	FABIANE
	R$ 2,90
	R$ 1.281,80

	100
	40
	UNID
	REPOLHO VERDE (MÉDIO)
	PRODUTOR
	R$ 3,99
	R$ 159,60

	101
	210
	UNID
	SAGU - 500 GR
	B.FLOR
	R$ 3,07
	R$ 644,70

	102
	100
	KG
	SAL IODADO REFINADO
	GARÇA
	R$ 1,57
	R$ 157,00

	103
	200
	KG
	SALSICHA
	MANA
	R$ 7,88
	R$ 1.576,00

	104
	250
	UNID
	SARDINHA PEQUENA - 125 GR
	PESCADOR
	R$ 3,47
	R$ 867,50

	105
	170
	UNID
	SELETA DE LEGUMES - 200 GR
	PREDILECTA
	R$ 2,10
	R$ 357,00

	106
	320
	KG
	SUCO ARTIFICIAL EM PÓ
	APTI
	R$ 8,68
	R$ 2.777,60

	107
	100
	UNID
	SUCO SABORES DIVERSO CAIXA TETRA-PACK 01 LITRO
	PURITY
	R$ 3,80
	R$ 380,00

	108

	60

	PCTS
	TEMPERO COM SAL, COLORÍFICO, ALHO, CEBOLA, ORÉGANO, SALSA, LOURO 12 SACHES DE 5 GRAMAS (60GR)
	ZAELI
	R$ 3,65

	R$ 219,00

	109
	11
	UNID
	TEMPERO PRONTO - 800 GR
	TAVORENSE
	R$ 3,87
	R$ 42,57

	110
	140
	KG
	TOMATE P/ SALADA (PRIMEIRA)
	PRODUTOR
	R$ 4,03
	R$ 564,20

	111
	20
	PCTS
	TRIGO PARA QUIBE - 500 GR
	B.FLOR
	R$ 3,15
	R$ 63,00

	112
	10
	KG
	UVA ITÁLIA
	PRODUTOR
	R$ 9,26
	R$ 92,60

	TOTAL

	R$ 168.991,50

Os preços registrados poderão ser revistos nas hipóteses previstas nos arts. 17 e 18 do Decreto n.º 7.892/2013.

CLÁUSULA QUARTA – DA FORMA DE PAGAMENTO
O pagamento será efetuado por depósito em conta corrente até o 15º dia útil do mês subseqüente, contados da data da entrega da fatura, devendo salientar que junto ao corpo da Nota Fiscal, será necessário fazer constar, para fins de pagamento, o número da licitação, o número do Lote, Funcionário requisitante, informações relativas ao nome e número do banco, da agência e da conta corrente da CONTRATADA.
 CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas com a execução deste contrato correrão no orçamento da Dotação Orçamentária
860-000, 870-110-3390300000;
1070-103, 1080-104, 1090-107-3390300000;
1510-495-3390300000;
2010-718, 2100-000, 2210-000, 2260-941, 1481-717-3390300000;
1486-964, 2100-000, 1860-940, 1910-934, 2010-718, 1950-10934
-3390300000;
300-000-339030000.
CLÁUSULA SEXTA – DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE
1) Efetuar os pagamentos mediante comprovação de execução dos serviços correspondentes, e de acordo com a cláusula quarta.
CLÁUSULA SÉTIMA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA
Para garantir o fiel cumprimento do presente contrato, a CONTRATADA e compromete a:
1) Executar os produtos ora contratados de acordo com a solicitação do CONTRATANTE e proposta apresentada até o final do prazo estipulado.
2) Fornecer os produtos sem qualquer outro custo.
3) Zelar pela qualidade do objeto fornecido;
4) Responsabilizar-se pelos eventuais danos e prejuízos que a qualquer título vier a causar ao CONTRATANTE, principalmente em decorrência da má qualidade dos serviços;
5) Manter em dia as obrigações concernentes à seguridade social e contribuição ao FGTS, durante toda a vigência deste contrato, sendo as mesmas peças fundamentais para o recebimento das Notas Fiscais / Faturas;
6) Entregar os produtos livres de frete e outras despesas na sede da Secretaria solicitante;
7) Fornecer produtos de qualidade e com prazos de validade mínimos de 90 dias contados a partir do dia da entrega.

CLÁUSULA OITAVA - DA FRAUDE E DA CORRUPÇÃO

01 - A CONTRATADA deve observar e fazer observar, por seus fornecedores e subcontratados, se admitida subcontratação, o mais alto padrão de ética durante todo o processo de licitação, de contratação e de execução do objeto contratual.

Para os propósitos desta cláusula definem-se as seguintes práticas:
a) “prática corrupta”: oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, qualquer vantagem com o objetivo de influenciar a ação de servidor público no processo de licitação ou na execução de contrato;
b) “prática fraudulenta”: a falsificação ou omissão dos fatos, com o objetivo de influenciar o processo de licitação ou de execução de contrato;
c) “prática colusiva”: esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais licitantes, com ou sem o conhecimento de representantes ou prepostos do órgão licitador, visando estabelecer preços em níveis artificiais e não-competitivos;
d) “prática coercitiva”: causar dano ou ameaçar causar dano, direta ou indiretamente, às pessoas ou sua propriedade, visando influenciar sua participação em um processo licitatório ou afetar a execução do contrato.
e) “prática obstrutiva”: (i) destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspeções ou fazer declarações falsas aos representantes do organismo financeiro multilateral, com o objetivo de impedir materialmente a apuração de alegações de prática prevista acima; (ii) atos cuja intenção seja impedir materialmente o exercício do direito de o organismo financeiro multilateral promover inspeção.

02 - Na hipótese de financiamento, parcial ou integral, por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, este organismo imporá sanção sobre uma empresa ou pessoa física, inclusive declarando-a inelegível, indefinidamente ou por prazo determinado, para a outorga de contratos financiados pelo organismo se, em qualquer momento, constatar o envolvimento da empresa, diretamente ou por meio de um agente, em práticas corruptas, fraudulentas, colusivas, coercitivas ou obstrutivas ao participar da licitação ou da execução um contrato financiado pelo organismo.
03 - Considerando os propósitos das cláusulas acima, o licitante vencedor, como condição para a
contratação, deverá concordar e autorizar que, na hipótese de o contrato vir a ser financiado, em parte ou integralmente, por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, permitirá que o organismo financeiro e/ou pessoas por ele formalmente indicadas possam inspecionar o local de execução do contrato e todos os documentos, contas e registros relacionados à licitação e à execução do contrato.
CLÁUSULA NONA – DAS PENALIDADES
A recusa no fornecimento do objeto, sem motivo justificado e aceito pela Administração, constitui-se em falta grave, sujeitando a CONTRATADA, à sua inscrição no Registro de Ocorrências Nacionais, impossibilitando o direito de contratar com o Poder Público por até dois anos, bem como as sanções que Lei impõe, não impedindo, em razão das circunstâncias e a critério da administração, a aplicação das seguintes penalidades:
a) multa de 25 % sobre o valor total da ata que, em caso de não pagamento, será encaminhada para a dívida ativa do Município, visando a sua execução;
b)  Emissão e Publicação de Declaração de Inidoneidade em veículo de imprensa regional, estadual e nacional.
CLÁUSULA DÉCIMA – DA RENÚNCIA E DA RESCISÃO
A presente Ata poderá ser renunciada, por acordo entre as partes, mediante notificação expressa, com antecedência mínima de 10 (dez) dias da data desejada para o encerramento, em conformidade com o art. 79, II da Lei 8 666/93.
A presente Ata também poderá ser rescindida unilateralmente pela Administração, nos casos enumerados nos incisos I a XII e XVII do art. 78 da Lei n. 8.666/93.
Em caso de rescisão administrativa ou amigável deverá haver autorização prévia e fundamentada da autoridade competente da administração.
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA PUBLICAÇÃO
Para eficácia do presente instrumento, o CONTRATANTE providenciará sua publicação em veículo de grande circulação, em forma de extrato, em conformidade com o disposto no art. 61, Parágrafo Único, da Lei 8666/93.
CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DOS DOCUMENTOS INTEGRANTES
Independentemente de transcrição, farão parte integrante deste instrumento de Ata Registro de Preços o Edital de Licitação - Modalidade Pregão Presencial nº 012/2019, e a proposta final e adjudicada da CONTRATADA.
CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
A CONTRATADA obriga-se a cumprir fielmente as cláusulas ora avençadas e manter-se em compatibilidade com as obrigações por ela assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, bem como as normas previstas na Lei 8666/93 e legislação complementar, durante a vigência deste instrumento.
CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DO FORO
As partes contratantes elegem o foro da Comarca de Ribeirão do Pinhal – Estado do Paraná, como competente para dirimir quaisquer questões oriundas do presente contrato, inclusive os casos omissos, que não puderem ser resolvidos pela via administrativa, renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.
E por estarem de acordo, as partes firmam a presente Ata Registro de Preços em 02 (duas) vias de igual teor e forma para um só efeito legal, ficando pelo menos uma via arquivada na sede da CONTRATANTE, na forma do art. 60 da Lei 8.666 de 21/06/1993.
Ribeirão do Pinhal, 04 de abril de 2019.

WAGNER LUIZ DE OLIVEIRA MARTINS			FABIANA MOREIRA DANTAS
PREFEITO MUNICIPAL					CPF: 059.552.179-75

TESTEMUNHAS:

FAYÇAL MELHEM CHAMMA JUNIOR
CPF/MF 033.182.809-09

        SILAS MACEDO DE ARAUJO
[bookmark: _GoBack]        CPF/MF 045.711.409-67

ALYSSON HENRIQUE VENÂNCIO DA ROCHA:_______________
OAB N.º 35546 - DPTO JURÍDICO.

ENEUCINO IEL
CPF: 018.479.489-79
FISCAL DO CONTRATO

Rua Paraná 983 – Caixa Postal: 15 – CEP: 86.490-000 – Fone: (43)35518300 - Fax: (43) 35518313.
E-mail: pmrpinhal@uol.com.br
image1.png